

## Curriculum vitae

### INFORMAȚII PERSONALE

**Razvan Florin Stoicescu**

 Musat & Asociatii SPARL, Bulevardul Aviatorilor nr. 43, 011853 Bucuresti (România)



### PROFILUL PERSONAL

Razvan este in prezent partener in cadrul Musat & Asociatii, cu specializare in Fuziuni/Achizitii, Piete de Capital si Finante/Banci. De asemenea, el este activ si in alte arii de practica precum Drept Aerian, Telecomunicatii si Protectia Datelor cu Caracter Personal, Energie si Insolventa & Restructurari.

In cei peste 13 ani de practica, Razvan a acordat consultanta unui portofoliu semnificativ de clienti locali si internationali (finantatori, imprumutati, emitenti de valori mobiliare, cumparatori si vanzatori) cu privire la vanzari de actiuni si active, chestiuni de drept comercial, finantari locale si internationale, produse structurate, derivative sau aspecte de reglementare in chestiuni de drept bancar si piete de capital.

Razvan este, de asemenea, apreciat pentru "*excelenta sa activitate juridica*", cunostintele sale aprofundate de drept romanesc si pentru "*abilitatea sa de a gestiona chestiuni dificile intr-o maniera ce merita lauda*".

### EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

2015–Prezent	<b>Partner</b> Musat & Asociatii SPARL, Bucuresti (România)
2010–2014	<b>Partner</b> Bulboaca & Asociatii SCA, Bucuresti (România)
2009–2010	<b>Managing Associate</b> Bulboaca & Asociatii SCA, Bucuresti (România)
2007–2009	<b>Senior Associate</b> Bulboaca & Asociatii SCA, Bucuresti (România)
2006–2006	<b>Associate</b> NNDKP, Bucuresti (România)
2003–2006	<b>Associate</b> Linklaters, Micoliti, Mihai & Asociatii SCA, Bucuresti (România)
2002–2003	<b>Paralegal</b> Linklaters, Micoliti, Mihai & Asociatii SCA, Bucuresti (România)

### EDUCAȚIE ȘI FORMARE

1999–2003	<b>Diploma Drept</b> Universitatea Bucuresti, Facultatea de Drept, Bucuresti (România)
-----------	---

## COMPETENȚE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) română

Alte limbi străine cunoscute

	ÎNȚELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
engleză	C2	C2	C2	C2	C2
franceză	C1	C1	B2	B2	B1

Niveluri: A1 și A2: Utilizator elementar - B1 și B2: Utilizator independent - C1 și C2: Utilizator experimentat  
 Cadru european comun de referință pentru limbi străine

Competență digitală

AUTOEVALUARE				
Procesarea informației	Comunicare	Creare de conținut	Securitate	Rezolvarea de probleme
Utilizator experimentat	Utilizator experimentat	Utilizator experimentat	Utilizator experimentat	Utilizator experimentat

Competențele digitale - Grilă de auto-evaluare

## INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Afilieri

- Avocat, Membru în Baroul București și în Uniunea Națională a Barourilor din România (Admis 2003, Definitiv 2004)
- Practician în Insolvență, Membru în Uniunea Națională a Practicienilor în Insolvență din România (Admis 2010)
- Membru în Panelul de Arbitri al Camerei de Arbitraj a Bursei de Valori București (Admis 2015)

Calificative

- Leading Lawyer - Drept Bancar, Piete de Capital (IFLR 1000, 2016)
- Leading Individual - (Chambers Europe, 2016)
- Highly recommended - Piete de Capital (Chambers Europe, 2014)
- Highly recommended - Finante/Banci (Chambers Europe, 2014)
- Leading Lawyer - Project Finance (IFLR 1000, 2013)
- Leading Lawyer - Drept Bancar (IFLR 1000, 2012)
- Leading Lawyer - Project Finance (IFLR 1000, 2012)

Publicații

- Contributor la capitolul pe România al "Aircraft Finance: Registration, Security and Enforcement" (*Finanțarea Aeronavelor: Înregistrare, Garantare și Executare Silita*) și "Aircraft Liens" (*Drepturi asupra Aeronavelor*), Thompson, Sweet & Maxwell (2010-2014)

Mandate

Câteva dintre mandatele în care Razvan a fost implicat:

- Consultanța acordată unui renumit grup european în achiziția în valoare de €60 milioane a operațiunilor din România ale unui lanț global de fast food.
- Consultanța acordată către European Investment Fund cu privire la un contract de organizare al unui fond al fondurilor cu Statul Român, prin Ministerul Fondurilor Europene.
- Consultanța acordată celui mai mare producător de gaze naturale din România, ca emitent, în oferta publică inițială derulată de către Ministerul Economiei, prin Departamentul de Energie, a

15% din actiunile societatii, admiterea la tranzactionare la Bursa de Valori de la Bucuresti si listarea simultana de certificate globale de depozit cu privire la aceste actiuni pe Bursa de la Londra.

- **Consultanta acordata unui renumit producator international de sticla si produse din plastic** cu privire la o oferta de obligatiuni HY de €250 milioane – 8.25% cu scadenta in 2018. Obligatiunile au fost garantate de catre unele dintre filialele producatorului in cauza. Mandatul a inclus, de asemenea, si consultanta cu privire la contractarea a doua linii de credit in valoare de €25 milioane fiecare.
- **Consultanta acordata catre doua renumite banci de investii**, in calitate de cumparatori initiali intr-o oferta de obligatiuni HY de €245 milioane cu scadenta in 2019. Razvan a acordat consultanta si ulterior, la refinantarea acestei emisiuni.
- **Consultanta acordata Statului Roman State** in legatura cu doua emisiuni de titluri de stat in suma de € 1.750 billion, si alte chestiuni de piata de capital.

Feedback from International  
Directories

- Răzvan Stoicescu este un avocat **"foarte prompt in activitatea sa"**. Sursa: *Chambers Europe 2015*
- **"Deosebit de apreciat in chestiuni de piata de capital"**, Răzvan Stoicescu este un avocat recomandat. Sursa: *Legal 500, 2014*
- Practicieni Notabili: Răzvan Stoicescu este apreciat de clienti pentru promptitudine si activitatea sa juridica excelenta. Sursa: *Chambers & Partners Global & Europe, 2014*
- Practicieni Notabili: Răzvan Stoicescu este mentionat ca un **"practician remarcabil in aria pietelor de capital"**, clientii retinand **"abilitatea sa de a gestiona chestiuni dificile intr-o maniera ce merita lauda"**. Sursa: *Chambers & Partners Europe, 2014*
- **"Răzvan Stoicescu este un foarte bun avocat, foarte bun cunoscator al dreptului romanesc si cu o excelenta stapanire a limbii engleze. Proactiv si foarte abil in rezolvarea problemelor."** Sursa: *Legal 500 EMEA, 2013*